

**MINISTERIO DEL DEPORTE**

MINISTERIO DEL DEPORTE  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  
A 31 de Enero de 2023  
(Cifras expresadas en pesos colombianos sin decimales)  
Presentación a Nivel de Clasificación de Cuentas

| Cuenta   | ACTIVO                                                      | Periodo Actual<br>SD a 31/ENE/2023 | Periodo Anterior<br>SD a 31/ENE/2022 | Var. %     | Cuenta   | PASIVO Y PATRIMONIO                                           | Periodo Actual<br>SD a 31/ENE/2023 | Periodo Anterior<br>SD a 31/ENE/2022 | Var. %       |
|----------|-------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|------------|----------|---------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|--------------|
| <b>1</b> | <b>ACTIVO CORRIENTE</b>                                     | <b>311.650.396.507,60</b>          | <b>205.024.173.917,23</b>            | <b>52%</b> | <b>2</b> | <b>PASIVO CORRIENTE</b>                                       | <b>89.247.370.728,05</b>           | <b>5.219.889.317,54</b>              | <b>1610%</b> |
| 1.1      | EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO                       | 28.442.164,00                      | 84.792.632,43                        | -66%       | 2.4      | CUENTAS POR PAGAR                                             | 87.194.683.695,05                  | 3.109.568.862,54                     | 2704%        |
| 1.1.05   | CAJA                                                        | 0,00                               | 0,00                                 | -100%      | 2.4.01   | ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES                  | 86.781.311.284,73                  | 2.463.329.713,83                     | 3423%        |
| 1.1.10   | DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS                      | 28.442.164,00                      | 84.792.632,43                        | -66%       | 2.4.03   | TRANSFERENCIAS POR PAGAR                                      | 0,00                               | 0,00                                 | -100%        |
| 1.3      | CUENTAS POR COBRAR                                          | 651.170.057,56                     | 501.720.152,42                       | 30%        | 2.4.07   | RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS                                  | 331.281.698,76                     | 180.459.272,50                       | 84%          |
| 1.3.11   | CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS              | 256.414.481,00                     | 0,00                                 | -100%      | 2.4.24   | DESCUENTOS DE NOMINA                                          | 27.739.512,00                      | 113.718.795,00                       | -76%         |
| 1.3.17   | PRESTACIÓN DE SERVICIOS                                     | 0,00                               | 0,00                                 | -100%      | 2.4.36   | RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE                   | 50.593.081,00                      | 41.558.460,00                        | 22%          |
| 1.3.37   | TRANSFERENCIAS POR COBRAR                                   | 394.206.624,56                     | 291.621.882,42                       | 35%        | 2.4.40   | IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS                             | 756.665,00                         | 0,00                                 | -100%        |
| 1.3.84   | OTRAS CUENTAS POR COBRAR                                    | 548.952,00                         | 210.098.270,00                       | -100%      | 2.4.45   | IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA                              | 1.453,56                           | 1.453,56                             | 0%           |
| 1.3.85   | CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO                       | 0,00                               | 0,00                                 | -100%      | 2.4.60   | CRÉDITOS JUDICIALES                                           | 0,00                               | 0,00                                 | -100%        |
| 1.3.86   | DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)              | 0,00                               | 0,00                                 | -100%      | 2.4.90   | OTRAS CUENTAS POR PAGAR                                       | 3.000.000,00                       | 310.501.167,65                       | -99%         |
| 1.5      | INVENTARIOS                                                 | 3.114.277.971,94                   | 1.499.006.641,52                     | 108%       | 2.5      | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS                                    | 2.052.687.033,00                   | 2.110.320.455,00                     | -3%          |
| 1.5.14   | MATERIALES Y SUMINISTROS                                    | 3.585.771.895,98                   | 1.970.500.565,56                     | 82%        | 2.5.11   | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO                      | 1.957.459.696,00                   | 2.110.320.455,00                     | -7%          |
| 1.5.80   | DETERIORO ACUMULADO DE INVENTARIOS (CR)                     | -471.493.924,04                    | -471.493.924,04                      | 0%         | 2.5.14   | BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES                              | 95.227.337,00                      | 0,00                                 | -100%        |
| 1.9      | OTROS ACTIVOS                                               | 307.856.506.314,10                 | 202.938.654.490,86                   | 52%        | 2.5.15   | OTROS BENEFICIOS POSEMPLEO                                    | 0,00                               | 0,00                                 | -100%        |
| 1.9.05   | BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO                   | 5.179.289,31                       | 393.560.478,57                       | -99%       | 2.7      | PROVISIONES                                                   | 0,00                               | 0,00                                 | -100%        |
| 1.9.06   | AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS                              | 0,00                               | 3.304.689,00                         | -100%      | 2.7.01   | LITIGIOS Y DEMANDAS                                           | 0,00                               | 0,00                                 | -100%        |
| 1.9.07   | DERECHOS DE COMPENSACIONES POR IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES   | 0,00                               | 0,00                                 | -100%      | 2.9      | OTROS PASIVOS                                                 | 0,00                               | 0,00                                 | -100%        |
| 1.9.08   | RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN                       | 206.802.674.965,79                 | 80.265.831.594,29                    | 158%       | 2.9.10   | INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO                             | 0,00                               | 0,00                                 | -100%        |
| 1.9.86   | ACTIVOS DIFERIDOS                                           | 101.048.652.059,00                 | 122.275.957.729,00                   | -17%       |          |                                                               |                                    |                                      |              |
| <b>1</b> | <b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>                                  | <b>117.762.792.708,96</b>          | <b>121.370.083.735,83</b>            | <b>-3%</b> | <b>2</b> | <b>PASIVO NO CORRIENTE</b>                                    | <b>23.199.970.361,00</b>           | <b>26.518.543.309,00</b>             | <b>-13%</b>  |
| 1.3      | CUENTAS POR COBRAR                                          | 2.322.088.848,00                   | 3.759.036.547,00                     | -38%       | 2.5      | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS                                    | 11.055.365.693,00                  | 14.101.304.951,00                    | -22%         |
| 1.3.11   | CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS              | 0,00                               | 594.988.712,00                       | -100%      | 2.5.14   | BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES                              | 11.055.365.693,00                  | 14.101.304.951,00                    | -22%         |
| 1.3.84   | OTRAS CUENTAS POR COBRAR                                    | 19.849.381.449,22                  | 20.457.463.024,77                    | -3%        | 2.7      | PROVISIONES                                                   | 12.144.604.668,00                  | 12.417.238.358,00                    | -2%          |
| 1.3.85   | CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO                       | 4.922.130.506,08                   | 3.896.099.544,25                     | 26%        | 2.7.01   | LITIGIOS Y DEMANDAS                                           | 12.144.604.668,00                  | 12.417.238.358,00                    | -2%          |
| 1.3.86   | DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)              | -22.449.423.107,30                 | -21.189.514.734,02                   | 6%         |          |                                                               |                                    |                                      |              |
| 1.6      | PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO                                | 115.440.703.860,96                 | 117.611.047.188,83                   | -2%        | <b>3</b> | <b>PATRIMONIO</b>                                             | <b>316.965.848.127,51</b>          | <b>294.655.825.026,52</b>            | <b>8%</b>    |
| 1.6.05   | TERRENOS                                                    | 28.310.678.550,00                  | 28.310.678.550,00                    | 0%         | 3.1      | PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO                       | 316.965.848.127,51                 | 294.655.825.026,52                   | 8%           |
| 1.6.35   | BIENES MUEBLES EN BODEGA                                    | 264.376.796,25                     | 78.143.429,79                        | 238%       | 3.1.05   | CAPITAL FISCAL                                                | 11.244.084.300,33                  | 11.244.084.300,33                    | 0%           |
| 1.6.36   | PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO EN MANTENIMIENTO               | 3.129.980.084,69                   | 2.184.005.198,81                     | 43%        | 3.1.09   | RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES                           | 299.744.928.965,96                 | 285.362.390.954,39                   | 5%           |
| 1.6.40   | EDIFICACIONES                                               | 79.843.550.851,00                  | 79.843.550.851,00                    | 0%         | 3.1.10   | RESULTADOS DEL EJERCICIO                                      | 205.035.436,66                     | -5.865.341.203,76                    | -103%        |
| 1.6.55   | MAQUINARIA Y EQUIPO                                         | 6.646.554.826,66                   | 6.635.500.118,86                     | 0%         | 3.1.45   | IMPACTOS POR LA TRANSICIÓN AL NUEVO MARCO DE REGULACIÓN       | 0,00                               | 0,00                                 | -100%        |
| 1.6.60   | EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO                                  | 19.480.170.726,44                  | 18.991.293.739,71                    | 3%         | 3.1.51   | GANANCIAS O PÉRDIDAS POR PLANES DE BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS | 5.771.799.424,56                   | 3.914.690.975,56                     | 47%          |
| 1.6.65   | MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA                        | 1.226.919.564,39                   | 1.169.080.403,87                     | 5%         |          |                                                               |                                    |                                      |              |
| 1.6.70   | EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN                       | 5.004.321.882,60                   | 5.141.528.179,00                     | -3%        |          |                                                               |                                    |                                      |              |
| 1.6.75   | EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN                 | 459.561.671,84                     | 605.833.584,44                       | -24%       |          |                                                               |                                    |                                      |              |
| 1.6.80   | EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA            | 381.336.609,97                     | 381.336.609,97                       | 0%         |          |                                                               |                                    |                                      |              |
| 1.6.85   | DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR) | -29.306.747.702,88                 | -25.729.903.476,62                   | 14%        |          |                                                               |                                    |                                      |              |
|          | <b>TOTAL ACTIVO</b>                                         | <b>429.413.189.216,56</b>          | <b>326.394.257.653,06</b>            | <b>32%</b> |          | <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>                              | <b>429.413.189.216,56</b>          | <b>326.394.257.653,06</b>            | <b>32%</b>   |
|          |                                                             |                                    |                                      |            |          |                                                               | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                          |              |

| Cuenta | CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS                                    | Periodo Actual<br>SD a 31/ENE/2023 | Periodo Anterior<br>SD a 31/ENE/2022 | Var. % | Cuenta | CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS                                  | Periodo Actual<br>SD a 31/ENE/2023 | Periodo Anterior<br>SD a 31/ENE/2022 | Var. % |
|--------|--------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|--------|--------|--------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|--------|
| 8.1    | ACTIVOS CONTINGENTES                                         | 102,853,619.325                    | 54,138,169.042                       | 90%    | 9.1    | PASIVOS CONTINGENTES                                         | 40,069,326,518.00                  | 35,280,830,854.00                    | 14%    |
| 8.1.20 | LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS | 102,853,619.325                    | 54,138,169.042                       | 90%    | 9.1.20 | LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS | 40,069,326,518.00                  | 35,280,830,854.00                    | 14%    |
| 8.3    | DEUDORAS DE CONTROL                                          | 11,173,386.114                     | 11,173,386.114                       | 0%     | 9.9    | ACREEDORAS POR CONTRA (DB)                                   | -40,069,326,518.00                 | -35,280,830,854.00                   | -14%   |
| 8.3.15 | BIENES Y DERECHOS RETIRADOS                                  | 894,589,564                        | 894,589,564                          | 0%     | 9.9.05 | PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB)                         | -40,069,326,518.00                 | -35,280,830,854.00                   | -14%   |
| 8.3.47 | BIENES ENTREGADOS A TERCEROS                                 | 10,278,797,550                     | 10,278,797,550                       | 0%     |        |                                                              |                                    |                                      |        |
| 8.3.61 | RESPONSABILIDADES EN PROCESO                                 | 0                                  | 0                                    | -100%  |        |                                                              |                                    |                                      |        |
| 8.9    | DEUDORAS POR CONTRA (CR)                                     | -114,027,005.439                   | -65,311,555.156                      | 75%    |        |                                                              |                                    |                                      |        |
| 8.9.05 | ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)                         | -102,853,619.325                   | -54,138,169.042                      | 90%    |        |                                                              |                                    |                                      |        |
| 8.9.15 | DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)                          | -11,173,386.114                    | -11,173,386.114                      | 0%     |        |                                                              |                                    |                                      |        |

ASTRID BUBIANA RODRIGUEZ CORTES  
Ministra del Deporte

FABIO ALBERTO ALZATE CARREÑO  
Secretario General Ministerio del Deporte

HUGO GERMAN MENDEZ LEON  
Contador Público Ministerio del Deporte  
TP. 43012- T



# MINISTERIO DEL DEPORTE

MINISTERIO DEL DEPORTE  
ESTADO DE RESULTADOS  
A 31 de Enero de 2023  
(Cifras expresadas en pesos colombianos sin decimales)  
Presentación a Nivel de Clasificación de Cuentas

| Cuenta                  | INGRESOS - GASTOS                                     | Periodo Actual<br>SD a 31/ENE/2023 | Periodo Anterior<br>SD a 31/ENE/2022 | Var. % |
|-------------------------|-------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|--------|
| 4                       | INGRESOS                                              | 4.740.820.144,03                   | 6.743.976.034,76                     | -30%   |
| 4.1                     | INGRESOS FISCALES                                     | 0,00                               | 50.721.729,00                        | -100%  |
| 4.1.10                  | NO TRIBUTARIOS                                        | 0,00                               | 50.721.729,00                        | -100%  |
| 4.3                     | VENTA DE SERVICIOS                                    | 0,00                               | 0,00                                 | -100%  |
| 4.3.90                  | OTROS SERVICIOS                                       | 0,00                               | 0,00                                 | -100%  |
| 4.4                     | TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES                         | 0,00                               | 19.204.359,40                        | -100%  |
| 4.4.13                  | SISTEMA GENERAL DE REGALIAS                           | 0,00                               | 19.204.359,40                        | -100%  |
| 4.7                     | OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES                      | 3.096.557.700,99                   | 4.539.763.021,57                     | -32%   |
| 4.7.05                  | FONDOS RECIBIDOS                                      | 1.609.880.754,99                   | 3.325.781.056,57                     | -52%   |
| 4.7.20                  | OPERACIONES DE ENLACE                                 | 0,00                               | 0,00                                 | -100%  |
| 4.7.22                  | OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO                     | 1.486.676.946,00                   | 1.213.981.965,00                     | 22%    |
| 4.8                     | OTROS INGRESOS                                        | 1.644.262.443,04                   | 2.134.286.924,79                     | -23%   |
| 4.8.02                  | FINANCIEROS                                           | 1.424.511.343,80                   | 41.132.097,49                        | 3353%  |
| 4.8.06                  | AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO                       | 37.867.572,26                      | 306.344,39                           | 12261% |
| 4.8.08                  | INGRESOS DIVERSOS                                     | 181.883.526,98                     | 2.092.064.890,91                     | -91%   |
| 4.8.30                  | REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR      | 0,00                               | 783.592,00                           | -100%  |
| 5                       | GASTOS                                                | 4.535.784.707,37                   | 12.609.317.238,52                    | -64%   |
| 5.1                     | DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN                         | 1.469.512.182,45                   | 1.439.834.729,01                     | 2%     |
| 5.1.01                  | SUELDOS Y SALARIOS                                    | 818.622.062,00                     | 798.990.598,00                       | 2%     |
| 5.1.02                  | CONTRIBUCIONES IMPUTADAS                              | 0,00                               | 511.796,00                           | -100%  |
| 5.1.03                  | CONTRIBUCIONES EFECTIVAS                              | 221.381.200,00                     | 219.249.400,00                       | 1%     |
| 5.1.04                  | APORTES SOBRE LA NÓMINA                               | 44.532.200,00                      | 43.944.300,00                        | 1%     |
| 5.1.07                  | PRESTACIONES SOCIALES                                 | 297.705.040,00                     | 275.104.909,00                       | 8%     |
| 5.1.08                  | GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS                           | 0,00                               | 0,00                                 | -100%  |
| 5.1.11                  | GENERALES                                             | 87.271.680,45                      | 102.033.726,01                       | -14%   |
| 5.1.20                  | IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS                     | 0,00                               | 0,00                                 | -100%  |
| 5.3                     | DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIÓN | 0,00                               | 7.087.695.722,26                     | -100%  |
| 5.3.47                  | DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR                       | 0,00                               | 306.344,39                           | -100%  |
| 5.3.50                  | DETERIORO DE INVENTARIOS                              | 0,00                               | 0,00                                 | -100%  |
| 5.3.60                  | DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO          | 0,00                               | 334.158.967,87                       | -100%  |
| 5.3.68                  | PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS                         | 0,00                               | 6.753.230.410,00                     | -100%  |
| 5.4                     | TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES                         | 0,00                               | 1.708.916.536,00                     | -100%  |
| 5.4.23                  | OTRAS TRANSFERENCIAS                                  | 0,00                               | 1.708.916.536,00                     | -100%  |
| 5.4.24                  | SUBVENCIONES                                          | 0,00                               | 0,00                                 | -100%  |
| 5.5                     | GASTO PÚBLICO SOCIAL                                  | 1.422.010.081,88                   | 709.990.492,85                       | 100%   |
| 5.5.05                  | RECREACIÓN Y DEPORTE                                  | 1.422.010.081,88                   | 709.990.492,85                       | 100%   |
| 5.7                     | OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES                      | 1.606.394.870,78                   | 1.662.879.758,40                     | -3%    |
| 5.7.20                  | OPERACIONES DE ENLACE                                 | 1.606.394.870,78                   | 1.662.879.758,40                     | -3%    |
| 5.7.22                  | OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO                     | 0,00                               | 0,00                                 | -100%  |
| 5.8                     | OTROS GASTOS                                          | 37.867.572,26                      | 0,00                                 | -100%  |
| 5.8.02                  | COMISIONES                                            | 0,00                               | 0,00                                 | -100%  |
| 5.8.03                  | AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO                       | 37.867.572,26                      | 0,00                                 | -100%  |
| 5.8.04                  | FINANCIEROS                                           | 0,00                               | 0,00                                 | -100%  |
| 5.8.90                  | GASTOS DIVERSOS                                       | 0,00                               | 0,00                                 | -100%  |
| 5.8.95                  | DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE        | 0,00                               | 0,00                                 | -100%  |
| RESULTADO DEL EJERCICIO |                                                       | 205.035.436,66                     | -5.865.341.203,76                    | -103%  |

ASTRID BIBIANA RODRIGUEZ CORTES  
Ministra del Deporte

FABIO ALBERTO ALZATE CARREÑO  
Secretario General Ministerio del Deporte

HUGO GERMAN MENDEZ LEON  
Contador Público Ministerio del Deporte  
TP. 43012- T